
1 

                                                                                                                                                     

 

 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8) 

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 

SELEZIONE ESPERTO IN VALUTAZIONE 
 

CONSIDERATO 
 

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione; 

 

VISTO 
  

▪ che il Piano di Azione  prevede la realizzazione di specifiche attività finalizzate a “un’analisi valutativa in 

termini di efficacia ed efficienza della Strategia di Sviluppo Locale” e alla verifica dei “risultati legati al 

valore aggiunto dell’approccio CLLD”.  

▪ che dette azioni sono state esplicitate in una “Scheda delle attività valutative del Piano di azione” 

predisposta del Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che detta Scheda prevede che l’intera attività valutativa sia articolata in cinque fasi: 

1. Acquisizione dati 

2. Analisi degli indicatori del Piano di Azione 

3. Valutazioni qualitative 

4. Elaborazione del Report di Valutazione 

5. Presentazione dei risultati della valutazione in un Seminario di approfondimento 

▪ che le risorse necessarie per la realizzazione delle suddette attività sono stimate in € 10.000,00  



2 

                                                                                                                                                     

 

 

(diecimila) e sono disponibili nell’ambito delle risorse destinate alla “gestione e al funzionamento” 

del FLAG;  

 

CONSIDERATO 

 

▪ che per la realizzazione delle attività valutative sopra descritte il FLAG ritiene opportuno avvalersi 

della collaborazione di un/una professionista esterno/a piuttosto che della struttura operativa 

interna sia al fine di disporre di specifiche professionalità sia per garantire un approccio “terzo” 

rispetto agli interventi messi in campo e oggetto di valutazione; 

▪ che a tal fine con determina del 19 aprile 2023 si è provveduto ad approvare l’Avviso per la selezione 

di un/una esperto/a  di valutazione della strategia di sviluppo locale del FLAG  mediante procedura 

comparativa per titoli e colloquio; 

▪ che l’Avviso in questione è stato pubblicato sul sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi in 

data 20 aprile 2023 con scadenza 2 maggio 2023 per la presentazione delle candidature; 

▪ che alla data di scadenza è pervenuta una sola domanda; 

▪ che con determinazione del 5 maggio 2023 è stata nominata la Commissione di valutazione 

dell’istanza pervenuta composta da Valerio Roberto Cavallucci in qualità di Presidente, Luigina 

Giambuzzi in qualità di Segretario e Antonella Luccitti in qualità di Componente; 

▪ che la Commissione si è riunita in data 8 maggio 2023; 

▪ che la Commissione ha completato il proprio lavoro rimettendo al Responsabile del Procedimento 

del FLAG la relativa documentazione che viene allegata al presente atto per costituirne parte 

integrale e sostanziale; 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto e approvare le risultanze della procedura di selezione di un esperto di valutazione 

della strategia di sviluppo locale eseguita dalla Commissione di cui al  Verbale dell’8 maggio 2023 

allegato al presente atto (Allegato A);  

2. di impegnare la somma di € 10.000,00 (diecimila) per la realizzazione del servizio di cui all’Avviso 

per la selezione di un esperto di valutazione della strategia di sviluppo locale mediante procedura 

comparativa per titoli e colloquio, somma disponibile nelle risorse per la gestione e il 

funzionamento del FLAG; 

3. di affidare alla Dottoressa Lucia Todisco (C.F. TDSLCU68P62E372V) l’attività valutativa descritta 

nell’Avviso pubblico e nel progetto tecnico proposto in sede di candidatura; 

4. di stabilire  

✓ che il compenso per detta prestazione è stabilito in € 10.000,00 (diecimila) 

omnicomprensivi di IVA, rimborsi spese, contributi previdenziali e ogni altro onere 

comunque derivante dalla realizzazione del servizio; 

✓ che l’erogazione del suddetto compenso avrà luogo in unica soluzione a conclusione della 

prestazione in oggetto; 

5. che le attività di valutazione descritte nell’Avviso pubblico e nel progetto tecnico proposto dalla 

Dott.ssa Todisco si concluderanno entro e non oltre il 15 settembre 2023, fatte salve ulteriori 

esigenze del committente; 



3 

                                                                                                                                                     

 

 

6. di acquisire copia della presente determinazione firmata per accettazione dalla Dottoressa 

Todisco; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Attività di 

reclutamento personale del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

  

 
Chieti, 9 maggio 2023 
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

                                                                                                                                                     

 

 

 

 

ALLEGATO A 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE                                                                                         
DELL’AVVISO PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO DI VALUTAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO 

LOCALE DEL FLAG COSTA DEI TRABOCCHI   
 

In data odierna, 8 maggio 2022, alle ore 15, si è riunita in modalità videoconferenza sulla piattaforma Meet la 
Commissione di valutazione per la selezione di un esperto di valutazione della strategia di sviluppo locale del 
Flag Costa dei Trabocchi, giusto Avviso pubblicato in data 20 aprile 2023 e con scadenza di presentazione delle 
domande entro le ore 23,59 del 2 maggio 2023.  
 
La Commissione è stata nominata dal Responsabile Unico del Procedimento con determinazione del 5 maggio 
2022 nelle persone di: 

1. Valerio Roberto Cavallucci, Presidente 
2. Luigina Antonella Giambuzzi, Componente 
3. Antonella Luccitti, Componente. 

In apertura della seduta si procede alla nomina del Segretario nella persona di Luigina Antonella Giambuzzi che, 
contestualmente, accetta l’incarico. 
  
Preliminarmente il Presidente dà lettura integrale dell’Avviso in questione e dei suoi Allegati. Si procede, quindi, 
alla verifica delle domande pervenute. La Commissione prende atto che alla data di scadenza (ore 23,59 del 2 
maggio 2023) è pervenuta una sola domanda. In particolare, alle ore 21 e 42 minuti del 2 maggio 2023 è 
pervenuta alla casella di posta elettronica certificata del FLAG Costa dei Trabocchi la domanda della Dott.ssa 
Lucia Todisco.  
 
Si procede, quindi, all’esame della documentazione trasmessa. La documentazione presentata dalla candidata 
Lucia Todisco consta di quattro file formato pdf. Il primo file contiene la domanda di partecipazione di cui 
all’Allegato A dell’Avviso, regolarmente compilata in tutte le sue parti e firmata; il secondo il Curriculum Vitae 
anch’esso debitamente compilato e firmato; il terzo il documento di identità in corso di validità; il quarto il 
progetto tecnico. La Commissione, esaminata la suddetta documentazione, sulla base di quanto disposto 
dall’art. 5 dell’Avviso pubblico, ritiene ammissibile l’istanza. 
 
La Commissione procede alla verifica del requisiti di partecipazione e di ammissibilità così come definiti nell’art. 
2 dell’Avviso. In particolare, esaminato il Curriculum Vitae, la candidata soddisfa il requisito del possesso del 
diploma di laurea triennale e dell’esperienza professionale “almeno quinquennale nell’ambito della gestione e 
coordinamento di progetti complessi di sviluppo territoriale ovvero di monitoraggio e valutazione degli stessi”, 
esperienza maturata nel corso degli ultimi dieci anni. La Commissione passa quindi alla valutazione dei requisiti 
giuridici, dei requisiti di capacità tecnica ed esperienza, anch’essi desumibili dal Curriculum Vitae, nonché 
all’esame del progetto tecnico al fine di attribuire i punteggi previsti dall’art. 3 dell’Avviso.  
 
I punteggi attribuiti dalla Commissione all’unanimità, secondo i criteri di valutazione di cui al citato articolo 
dell’Avviso di selezione, sono riportati nella tabella che segue. 
   

CRITERI DI VALUTAZIONE  PUNTEGGIO ATTRIBUITO 

Requisiti giuridici. Titolo di studio  

Possesso di laurea quinquennale 5 punti 

Possesso di iscrizione ad albi professionali - 

Possesso di iscrizione in elenchi di project e innovation management 5 punti 



5 

                                                                                                                                                     

 

Requisiti di capacità tecnica ed esperienza  

Comprovate esperienze professionali e competenze scientifiche 

maturate in attività di gestione e coordinamento di progetti di sviluppo 

locale ovvero di valutazione e monitoraggio degli stessi 

 

20 punti 

Progetto tecnico  

Chiarezza e dettaglio del piano delle attività valutative e delle metodologie 

adottate  

 

25 punti 

Totale punteggio       55 punti 

 
Il totale del punteggio conseguito dalla candidata Lucia Todisco è di 55 punti. Essendo tale punteggio superiore 
al minimo previsto dall’art. 3 dell’Avviso (42/70) la candidata viene ritenuta idonea e invitata a partecipare, 
seduta stante, al colloquio di selezione. 
  
Il colloquio ha luogo sempre in modalità videoconferenza sulla piattaforma Meet a partire dalle ore 16 dello 
medesimo giorno. 
 
Durante il colloquio, la Commissione chiede alla candidata Lucia Todisco di dettagliare in maniera più specifica le 
esperienze professionali contenute nel Curriculum Vitae alla luce delle mansioni richieste dall’Avviso e di 
spiegare le ragioni che l’abbiano spinta a partecipare alla selezione del Flag Costa dei Trabocchi. La Commissione 
invita poi la candidata ad illustrare l’articolazione delle attività valutative e la metodologia di lavoro proposte nel 
progetto tecnico. Dopo circa mezz’ora di esposizione, essendo la Commissione soddisfatta delle risposte e non 
ritenendo necessario porre ulteriori domande alla dottoressa Todisco, la candidata viene congedata e lascia 
l’incontro online.  
 
La Commissione, alla luce dell’ottimo esito del colloquio, attribuisce alla candidata, all’unanimità, il punteggio 
massimo di 30 punti che, sommati ai precedenti 55 punti, porta a 85/100 il punteggio finale.  
 
Conclusa la propria attività, alle ore 16,30 dopo lettura ed unanime approvazione del presente verbale, la 
Commissione dichiara terminata la seduta e dà mandato al Presidente di trasmettere detto verbale al 
Responsabile Unico del Procedimento per le determinazioni conseguenti. 
 
Il Presidente Valerio Roberto Cavallucci   

 
La Componente Antonella Luccitti     

 
La Componente Segretaria Luigina Antonella Giambuzzi 

  


